
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

ИМЕНИ ДМИТРИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТОВА  

ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От  12.01.2023 г.                                                                                       №  13- О/Д 

 

п. Заводской 

 

 

Об организации работы  

по введению обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего образования в 2023 году 

 

 

На основании распоряжения начальника управления образованием 

администрации муниципального образования Ейкий район от 30 декабря 2022 

года № 817-р «Об организации работы по введению обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Ейского района в 2023 году», во исполнение приказа министерства образования, 

науки и молодёжной политики Краснодарского края от 21.12.2022 № 3301 «Об 

организации работы по введению обновлённых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 

2023 году», в целях организации работы по введению обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Ейского района, утверждённых приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021г. №286, от 31 мая 2021 г. № 287, приказом 



 

 

2 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. 

№413 (в редакции от 12 августа 2022, утверждённой приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации № 732 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить состав координационной группы по введению обновлённых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного общего образования (приложение № 1);  

2.Утвердить план мероприятий по введению обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего образования (приложение № 2);  

3.Электронику школы Волянюк Галине Михайловне осуществлять 

информирование общественности по вопросам введения обновлённых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного общего образования с использованием официального сайта школы и 

социальных сетей. 
 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Страшко Светлану Спиридоновну.  

 

 

 

Директор                                                     И.ЛЛущик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

Приложение № 1  

к приказу № 13-О/Д от 12.01.2023 года 

 

 

 

Состав муниципальной координационной группы по введению 

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего образования в  МБОУ ООШ №18 

им. Д.А.Шеметова пос.Заводской МО Ейский район в 2023 году 

 

 

 
Председатель: 

 

Страшко Светлана 

Спиридоновна 

 

 

- 

 

 

заместитель директора, председатель МС 

 

Члены группы: 
  

Радченко  

Елена Сергеевна 

- 
 

Руководитель МО учитель ЭГЦ 

Аущенко Татьяна 

Васильевна 
- 

 заместитель директора, руководитель МО 

 учителей начальных классов 

Гордиенко Татьяна  

Андреевна 
- Руководитель МО учителей естественно-

научного  

и математического циклов 

Ильченко Светлана  

Владимировна 
- Руководитель МО классных руководителей 

 

 

 

 

Директор                                                     И.ЛЛущик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Приложение №2 

к приказу № 13-О/Д от 12.01.2023 года 

 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновлённых федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего, основного общего образования в МБОУ ООШ №18 им. Д.А.Шеметова пос.Заводской 

МО Ейский район в 2023 году  

 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённых ФГОС НОО, ООО 

1.1. Разработка плана-графика введения обновлённых ФГОС НОО, ООО на 

уровне общеобразовательной организации 
Директор  

Лущик И.Л. 

январь 2023г. 

1.2. Актуализация деятельности координационной группы по введению 

обновлённых ФГОС НОО, ООО на уровне общеобразовательной 

организации 

Директор 

Лущик И.Л. 

январь 2023г. 

1.3. Включение в план работы школьных методических объединений 

мероприятий по сопровождению введения обновлённых ФГОС НОО, 

ООО 

Руководители ШМО январь 2023г. 

1.4. Проведение администрацией школы самодиагностики готовности к 

введению обновлённых ФГОС НОО, ООО 

Директор 

Лущик И.Л. 

до 1 февраля 2023 



 

 

2 

 

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации 

1.5. Участие в совещаниях по вопросу введения обновлённых ФГОС, 

организуемых МОН и МП КК и ГБОУ ИРО Краснодарского края 

Директор 
Лущик И.Л. 

февраль-март 2023г. 

II. Методическое обеспечение введения обновлённых ФГОС НОО, ООО 

2.1. Включение в повестку заседаний школьных методических объединений 

тематики, связанной с введением обновлённых ФГОС НОО, ООО 

Руководители ШМО январь 2023 

2.2. Участие в методической неделе для учителей 1 классов по теме: 

«Читательская грамотность как системообразующий компонент 

функциональной  грамотности» 

Руководитель МО 

начальных классов 

Аущенко Т.В. 

февраль 2023 

2.3. Участие в семинаре-практикуме «Цифровая образовательная среда 

при реализации  ФГОС НОО» 
Руководитель МО 

начальных классов 

Аущенко Т.В. 

февраль 2023 



 

 

3 

 

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации 

2.4. Участие педагогов в конференции «Читательская грамотность – основа 

обучения» 

Радченко Е.С.. апрель 2023 

2.5. Организация системной работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Страшко С.С., 

Радченко Е.С. 

ГордиенкоТ.А. 

по отдельному 

плану 

2.6. Организация использования учителями-предметниками федерального 

банка заданий по формированию функциональной грамотности 
Директор 

Лущик И.Л. 

постоянно 

2.7 Организация включения в педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн-конструкторов, электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновлённых 

ФГОС НОО, ООО 

Страшко С.С. август 2023 

2.8 Участие педагогов в конференции «Современное образование – новые 

вызовы и лучшие   практики» 

СтрашкоС.С. октябрь 2023 

III. Кадровое обеспечение введения обновлённых ФГОС НОО, ООО 

3.1. Организация повышения квалификации педагогических  работников 

школы на базе ГБОУ ИРО КК 

Директор 

Лущик И.Л. 

по отдельному 

графику 

IV. Мониторинг готовности к введению обновлённых ФГОС НОО, ООО 

4.1. Проведение мониторинга готовности школы к Директор 

Лушик И.Л. 

январь 2023, 



 

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки реализации 

 введению обновлённых ФГОС НОО, ООО  декабрь 2023 

V. Информационное обеспечение внедрения и реализации обновлённых ФГОС НОО, ООО 

5.1. Актуализация страниц на сайте общеобразовательной организации по 

введению обновлённых ФГОС НОО, ООО 

Волянюк Г.М. 

СтрашкоС.С. 

 

январь 2023 

5.2. Информирование СМИ о целях и задачах обновлённых ФГОС НОО, 

ООО, их актуальности и значимости для системы образования края, 

муниципалитета 

Волянюк Г.М. 

Страшко С.С. 

 

1 раз в квартал 

5.3. Организация процессов обратной связи через мероприятия по 

проведению информационно-просветительской работы с родителями и 

общественностью по вопросам введения обновлённых ФГОС НОО, 

ООО 

Страшко С.С. 

Ильченко С.В. 

 

1 раз в полугодие 

 

 

 

Директор                                                                                                                                                                             И.Л.Лущик 


		2023-01-16T22:35:54+0300
	В левом верхнем углу
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




